
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 07-06-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  58  del  07-06-2018 
 

Oggetto: PROGETTO ESECUTIVO SISTEMA SICUREZZA URBANA 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di giugno alle ore 15:30, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE A 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 

 

Registro proposte 65 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Premesso che: 

 

- questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme 

di illegalità presenti nel territorio ed in particolare presso alcuni spazi pubblici ritenuti prioritari 

per la sicurezza, la vivibilità e la coesione sociale della comunità, soggetti ad atti di vandalismo 

e fenomeni di microcriminalità, prevalentemente durante le ore notturne, come la scuola 

secondaria di Primo Grado, la scuola Primaria, la scuola dell’Infanzia, il nido dell’Infanzia, il 

parco comunale, la nuova residenza del Comune di Mogliano, trasferita a seguito degli eventi 

sismici ed il Piazzale San Michele; presso frazioni e borghi rurali caratterizzati da una presenza 

di popolazione anziana e spesso non autosufficiente soggetta a fenomeni criminosi; 

 

- questa Amministrazione Comunale ha già posto in essere, in molteplici punti del territorio, 

apparecchiature per la videosorveglianza del territorio e che grazie a ciò si sono potuti ottenere 

buoni risultati nel contrasto dei fenomeni di illegalità; 

 

- il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48, indica i patti 

sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la promozione della sicurezza 

urbana; 

 

- l'art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l'attuazione della sicurezza urbana” sottoscritti 

tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e contrasto della criminalità 

anche attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza; 

 

- l'art. 5, comma 2-ter finanzia nel triennio 2017-2019 l'installazione di sistemi di 

videosorveglianza per 37 milioni di euro; 

 

- l'accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la 

sicurezza urbana che preveda l'installazione di detti sistemi di videosorveglianza, da 

sottoscrivere tra la Prefettura di Macerata ed il Comune di Mogliano; 

 

Visto il testo del Patto per l'attuazione della sicurezza urbana proposto dalla Prefettura di 

Macerata ed approvato con deliberazione G.C. n. 51 del 29/05/2018; 

 

Considerato che i progetti dei sistemi di videosorveglianza vanno preventivamente approvati in 

sede di Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica; 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 07-06-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

Tenuto conto che le Amministrazioni comunali debbono dimostrare di possedere la 

disponibilità delle somme, regolarmente iscritte a bilancio, ovvero che si impegnano ad 

iscrivere quelle occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle 

apparecchiature tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 

5 anni dalla data di ultimazione degli interventi. 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Polizia Locale e di 

regolarità contabile espresso dal Segretario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni. 

 

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI APPROVARE il “progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana intelligente 

per rilevamento transiti e analisi di contesto”, predisposto dal Responsabile dell'Area 

Polizia Locale, che è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto, per 

un valore complessivo di € 27.450,00 IVA inclusa di cui: 

- € 18.056,00 fondi ordinari di bilancio – di cui € 10.736,00 al cap. 21225 ed € 7.320,00 

al capitolo 20030 del bilancio corrente per l’anno 2018; 

  - € 9.394,00 eventuale cofinanziamento Prefettura; 

 

3. DI MANTENERE in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel massimo di 5 

anni dalla conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio dell'impianto a 

seguito di regolare esecuzione o collaudo; 

 

4. DI INCARICARE il Responsabile dell'Area Polizia Locale, Dott. Giampiero Leoni, alla 

predisposizione degli atti conseguenti; 

 

5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto per il progetto 

della sicurezza urbana è l’agente di polizia locale Genny Carsetti. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

FLAVIO ZURA 

 



PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 07-06-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 07-06-2018 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GIAMPIERO LEONI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

NANDO TOZZI 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 07-06-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

 

1. APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2.  DI APPROVARE il “progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana 

intelligente per rilevamento transiti e analisi di contesto”, predisposto dal Responsabile 

dell'Area Polizia Locale, che è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

atto, per un valore complessivo di € 27.450,00 IVA inclusa di cui: 

- € 18.056,00 fondi ordinari di bilancio – di cui € 10.736,00 al cap. 21225 ed € 7.320,00 

al capitolo 20030 del bilancio corrente per l’anno 2018; 

  - € 9.394,00 eventuale cofinanziamento Prefettura; 

 

3.  DI MANTENERE in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel massimo di 

5 anni dalla conclusione delle attività di progetto e la messa in esercizio dell'impianto a 

seguito di regolare esecuzione o collaudo; 

 

4.  DI INCARICARE il Responsabile dell'Area Polizia Locale, Dott. Giampiero Leoni, alla 

predisposizione degli atti conseguenti; 

 

5.  DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento del presente atto per il progetto 

della sicurezza urbana è l’agente di polizia locale Genny Carsetti. 

 

 



 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 07-06-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

26-06-2018    al     11-07-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  26-06-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    26-06-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-06-2018   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


